SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 03/2020 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 10 horas, reuniu-se o 1

Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFSC, por 2

videoconferência, sob a presidência do coordenador do Programa Prof. Dr. Atilio Butturi 3

Junior. Estavam presentes na reunião o coordenador e os seguintes membros do 4

Colegiado: Izete Lehmkuhl Coelho, Jefferson Michels (representante discente), Mailce 5

Borges Mota, Miriam Royer (representante discente), Núbia Saraiva Ferreira e Rosângela 6

Hammes Rodrigues. Constatando a existência de quórum, o Coordenador iniciou os 7

trabalhos e, depois de modificar a ordem da pauta (os itens sobre prorrogação de prazos 8

foram agrupados em um único item), deu as boas-vindas aos presentes e passou aos 9

informes. 1. Informes – O Prof. Dr. Atilio parabenizou a Tese de Julia Izabelle da Silva, 10

que foi indicada para representar o PPGL no Prêmio CAPES de Teses. Em seguida, 11

representando a Comissão avaliadora das Teses, Profa. Núbia Ferreira Saraiva informou 12

que a Comissão foi unânime na escolha do trabalho. Disse que o trabalho atende muito 13

bem aos critérios estabelecidos no edital, e que a Tese tem grandes chances de ser 14

escolhida numa instância superior. 2. Pedido de coorientação de Amanda Chofard – 15

Aprovado, por unanimidade. O Prof. Dr. Valter Pereira Romano passa a ser coorientador 16

da doutoranda Amanda Chofard. 3. Pedido de coorientação de Samara Laís 17

Zimermann – Aprovado por unanimidade. O Prof. Dr. Jair Zandoná passa a ser 18

coorientador da Mestranda Samara Laís Zimermann. 4. Validação de disciplinas de 19

Nelly Andrea Guerrero Bautista – Aprovado, por unanimidade, pelo Colegiado 20

Delegado do PPGL. 5. Pedidos de Prorrogação– O Prof. Dr. Atilio Butturi Junior 21

informou que todos os alunos já receberam prorrogação automática de prazo, de 3 meses, 22

em decorrência do Covid-19. Sendo assim, colocou em discussão se: a) o Colegiado 23

informa aos alunos sobre a prorrogação de 3 meses, já concedida automaticamente pela 24

Propg, e isto bastaria; b) o Colegiado aceita tais pedidos de prorrogação como válidos, e 25

que se aplicariam ao período posterior à suspensão das atividades presencias. Em 26

discussão, os membros do Colegiado Delegado decidiram pela primeira opção. Os alunos 27

serão avisados que já receberam 3 meses de prorrogação em seus prazos. Caso seja 28

necessário um período maior, cada aluno deverá submeter novo pedido, em reunião 29

oportuna. 6. Relatório final de pós-doutorando de Carine Haupt – O Prof. Dr. Atilio 30

Butturi Junior fez a leitura do Parecer, elaborado pela Profa. Dra. Ana Cláudia de Souza. 31

Após a leitura do Parecer, que foi favorável para aprovação, os membros do Colegiado 32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

2

Delegado decidiram aprovar o Relatório Final de Carine Haupt, por unanimidade. 7. 33

Relatório final de pós-doutorado de Tania Mikaela Garcia Roberto - O Prof. Dr. 34

Atilio Butturi Junior fez a leitura do Parecer, elaborado pela Profa. Dra. Ana Paula 35

Santana. Após a leitura do Parecer, que foi favorável para aprovação, os membros do 36

Colegiado decidiram aprovar o Relatório Final de Tania Mikaela Garcia Roberto, por 37

unanimidade. 8. Relatório final de pós-doutorado de Vitor Augusto Nóbrega - A 38

Profa. Dra. Mailce Borges Mota relatou que não foi possível elaborar parecer final sobre 39

o relatório de estágio pós-doutoral de Vítor Augusto da Nóbrega, pois a análise depende 40

da inclusão de elementos essenciais, que estão ausentes no processo.  Após o relato, o 41

Colegiado decidiu, por unanimidade, que os documentos devem ser solicitados ao pós-42

doutorando, e que não havia condições de votar, na ausência de elementos essenciais, 43

para considerar a aprovação. Sendo assim, o ponto será novamente submetido, em reunião 44

oportuna. Não havendo mais nada a discutir, o Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, 45

coordenador e presidente do Colegiado do PPGL, encerrou a reunião às dez horas e 46

quarenta minutos. Eu, Ruan Rocha Souto dos Santos, Secretário do PPGL, lavrei a 47

presente ata, que será por mim assinada e submetida à aprovação do Colegiado do 48

Programa de Pós-Graduação em Linguística em reunião oportuna. Florianópolis, 20 de 49

maio de 2020. 50

 51